CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº ____/2009
(Do Sr. Carlos Zarattini)

PT/SP

Solicita sejam convidados o Sr.
Presidente da INFRAERO, Murilo Marques
Barboza e o Sr. Secretário do Meio Ambiente do
Estado de São Paulo, Francisco Graziano Neto
para prestar esclarecimentos sobre a situação
do EIA-Rima da ampliação do Aeroporto de
Viracopos em Campinas – SP.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, sejam convidados a comparecer a esta Comissão, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Murilo Marques
Barboza, Presidente da INFRAERO e o Sr. Francisco Graziano Neto,
Secretário do Meio Ambiente do Estado de São Paulo, a fim de prestarem
esclarecimentos sobre a situação do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório
de Impacto Ambiental (EIA-Rima) para o início das obras de ampliação do
Aeroporto de Viracopos - SP.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de expansão do Aeroporto de Viracopos aguarda o
licenciamento ambiental que está sendo decidido pelo governo paulista. Com
os investimentos propostos para as obras de reforma e ampliação, que prevê a
construção da segunda pista de pouso e decolagem, inicialmente prevista para
terminar em novembro de 2011, Viracopos deve tornar-se o maior aeroporto da
América do Sul.

Sala da Comissão,        de setembro de 2009.

_________________________________________
Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)